



COMUNE DI TURI.

CITTA' METROPOLITANA DI BARI RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4 –BIS del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 29/06/2019.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex* art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 13050

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Dott.ssa Ippolita Resta	29/05/2019
Vicesindaco	Fabio Francesco Topputi	17/06/2019
Assessore	Teresa De Carolis	17/06/2019
Assessore	Graziano Gigantelli	17/06/2019
Assessore	Stefano Dell'Aera	17/06/2019
Assessore	Sandro Laera	17/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	Fabio Francesco Topputi	29/05/2019
Consigliere	Teresa De Carolis	29/05/2019
Consigliere	Graziano Gigantelli	29/05/2019
Consigliere	Stefano Dell'Aera	29/05/2019
Consigliere	Resta Onofrio	29/05/2019
Consigliere	De Florio Teresita	29/05/2019
Consigliere	Coppi Maurizio	29/05/2019
Consigliere	Girolamo Leonardo	29/05/2019
Consigliere	Di Bari Tiziana	29/05/2019
Consigliere	Netti Lanfranco	29/05/2019

Consigliere	Bianco Immacolata	29/05/2019
Consigliere	Palmisano Angelo	29/05/2019
Consigliere	Tundo Paolo	29/05/2019
Consigliere	Susca Pasqualina	29/05/2019
Consigliere	Spinelli Sergio	29/05/2019
Consigliere	Zaccheo Giovanna Elisabetta	29/05/2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario:dott. Francesco Mancini

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 5 di cui un funzionario ex art 110 tuel per il settore urbanistica

totale personale dipendente 41

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel:

L'ente proviene da un commissariamento a seguito delle dimissioni presentate dal sindaco dott. Domenico Coppi con prot. n. 4899 del 13 marzo 2018. In data 3 aprile 2018, il Segretario Generale comunicava all'Ufficio Territoriale di Governo che, non avendo ritirato le dimissioni esse erano divenute efficaci e irrevocabili. Tali dimissioni integrano la fattispecie dissolutoria per il Consiglio Comunale prevista dall'art 141 comma 1 lett b del TUEL e pertanto con propria nota prot. n. 19067 del 3 aprile u.s veniva nominato quale Commissario Prefettizio e in seguito straordinario il dott. Andrea Cantadori e i sub commissari dott. Sebastiano Giangrande e Nicola Fantetti per la gestione provvisoria dell'Ente.

In data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettori per l'elezione diretta del sindaco e del Consiglio Comunale che ha portato all'elezione di Sindaco del comune di Turi della Dott.ssa Ippolita Resta per il maggior numero di voti riportati dalla lista Turinasce.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1) DISSESTO: ☐ SI ☒ NO

2) PRE-DISSESTO ☐ SI ☒ NO

In caso di risposta affermativa al punto 2), indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

1 Affari istituzionali e cultura:

Tutti i settori operano in grave carenza di personale, per tali motivi e anche in ossequio alle norme vigenti, sono state potenziate le procedure digitali di riscossione dei ticket mensa e trasporto scolastico; per le piccole esigenze quotidiane le scuole sono state dotate di un budget d'istituto da utilizzare per acquisti di materiale di consumo; in ambito culturale e promozione del territorio sono state attuate varie iniziative a sostegno dei prodotti tipici dell'economia locale, essenzialmente agricola. Le procedure per gli atti amministrativi non sono completamente digitalizzate. Nel corso dell'ultimo anno sono aumentati gli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicazione degli atti e sono state introdotte nuove stringenti normative sulla privacy, aumentando ancora di più i carichi di lavoro.

2 Servizi sociali:

L'emergenza sociale ha portato all'esigenza di stanziare maggiori risorse per la povertà e per il disagio dei minori e degli anziani; i servizi sono stati gestiti nell'ambito del piano di zona di cui l'ente fa parte con i comuni di Gioia del Colle (capofila) e Sammichele di Bari.

3) Settore economico finanziario:

Anche questo settore presenta una grave carenza di personale e per l'anno 2019 è previsto il pensionamento di 2 unità di personale: anche le restanti due unità saranno collocate a riposo nell'anno seguente; è stata intrapresa un'efficace azione di lotta all'evasione tributaria, sono stati portati a termine tutti gli adempimenti previsti dalle norme di finanza pubblica introdotte nel corso del mandato: nuovo sistema

¹ Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate.

contabile armonizzato, contabilità economico patrimoniale, bilancio consolidato, trasmissione dati bdap. Per il 2019 è necessario riallineare la piattaforma debiti commerciali con i dati della contabilità al fine di non gravare il bilancio con la costituzione di un altro fondo di accantonamento. Il servizio tributi di concerto con quello urbanistica sta affrontando il problema del valore delle aree edificabili ai fini IMU e il relativo contenzioso.

4) Settore lavori pubblici:

sono stati intercettati vari bandi per la riqualificazione di edifici e piazze; l'ente ha anche destinato l'avanzo di amministrazione, al fine della riqualificazione di strade ed edifici; è stato reclutato personale di categoria D attraverso le graduatorie Ripam che purtroppo ha lasciato l'ente per altra assunzione e quindi la realizzazione delle opere presenta dei ritardi rispetto ai tempi preventivati; il settore comprende anche il servizio ambiente che ha gestito con successo il passaggio al sistema porta a porta, con ottimi risultati in termini di percentuali di raccolta differenziata. Si registra la mancanza di personale che si aggraverà con un ulteriore pensionamento all'inizio del 2020. Sono in corso di svolgimento le procedure per le nuove assunzioni. Il servizio igiene ha registrato un aumento dei costi dovuto all'aumento del costo del conferimento sia dell'indifferenziato che della frazione organica.

5) Urbanistica e assetto del territorio:

anche per questo settore tecnico, la carenza del personale e le dimissioni di figure direttive assunte tramite il RIPAM ha causato qualche rallentamento nelle attività preventivate, sono state intraprese varie azioni per la riqualificazione della pubblica illuminazione e per la digitalizzazione dell'ente. E' stato attivato un contratto di lavoro a seguito di una selezione ai sensi dell'art. 110 del Tuel; l'unità amministrativa di categoria C del settore è collocata a riposo dal 1 settembre. Come per tutti i settori sono in campo tutte le iniziative utili alle assunzioni.

6) Polizia locale e suap

il settore, in grave carenza di personale gestisce con le poche risorse umane tutti i processi a cui è chiamato anche al fine di garantire la sicurezza con grande senso di responsabilità; sono stati presentati vari progetti per finanziare il contrasto all'abbandono dei rifiuti, per il potenziamento della video sorveglianza; le previsioni circa i proventi delle sanzioni al codice della strada vengono rispettate; è stato intrapreso il rinnovamento di tutto il sistema di segnaletica stradale. Nel 2019 saranno attivate le procedure per la costituzione del Distretto urbano del commercio e potenziata la segnaletica sia orizzontale che verticale.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):

indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

Nell'esercizio 2018 è stato superato il solo parametro 6 , per debiti fuori bilancio riconosciuti e da riconoscere; tale circostanza si è verificata principalmente per la necessità di allestimento, con procedura di somma urgenza, nelle more delle deliberazioni della Regione Puglia in tal senso, del campo per i lavoratori stagionali per la campagna cerasicola , in ossequio alla direttiva commissariale n. 1 dell'11 maggio 2018 a firma del sub commissario Sebastiano Giangrande , notificata a tutti i responsabili di settore. Con successiva deliberazione n. 13 del 20/07/2018, del Commissario Straordinario, è stato riconosciuto il debito fuori bilancio per tali fattispecie per € 93.824,40; tali somme sono state interamente ristrate della Regione Puglia.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

☒ SI

☐ NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 24/05/2019

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota ordinaria	7,6000
Abitazione principale	4,000
Detrazione abitazione principale	€ 200
Terreni agricoli	6,000 (per i fogli 1,2,6; altri esenti)

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,8
Fascia esenzione	10.000
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	20..
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	158,56

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2019
Altri immobili	2,2

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	6.948.626,55
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	466.847,15
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	771.087,64
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	875.087,93
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.134.452,11
TOTALE	10.196.101,38

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO ²⁾	PREVISIONI ANNO		
					2019	2020	2021
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ¹⁾		previsioni di competenza	303.972,00	0,00	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale ¹⁾		previsioni di competenza	945.826,33	0,00	0,00	0,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione		previsioni di competenza	0,00	0,00		
	- di cui avanzo utilizzato anticipatamente ²⁾		previsioni di competenza		0,00		
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni		previsioni di competenza				
	Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento		previsioni di cassa	3.844.525,53	3.629.076,94		
10000 Totale TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.086.891,13	previsione di competenza	6.988.267,82	7.186.484,37	7.096.875,38	7.122.029,03
			previsione di cassa	9.831.734,84	10.233.375,50		
20000 Totale TITOLO 2	Trasferimenti correnti	186.483,20	previsione di competenza	1.286.704,86	768.331,70	328.699,62	328.699,62
			previsione di cassa	1.450.285,84	635.803,12		
30000 Totale TITOLO 3	Entrate extratributarie	520.305,51	previsione di competenza	941.144,06	1.678.335,89	865.683,16	856.749,47
			previsione di cassa	1.124.062,77	2.188.041,60		
40000 Totale TITOLO 4	Entrate in conto capitale	1.483.730,02	previsione di competenza	2.863.170,78	2.374.210,03	403.000,00	1.598.000,00
			previsione di cassa	3.084.003,92	3.787.940,05		
50000 Totale TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
60000 Totale TITOLO 6	Accensione Prestiti	304.289,86	previsione di competenza	802.315,89	802.315,89	0,00	0,00
			previsione di cassa	906.685,85	906.685,85		
70000 Totale TITOLO 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
90000 Totale TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	198.306,46	previsione di competenza	2.265.767,69	2.273.210,91	2.273.210,91	2.273.210,91
			previsione di cassa	2.455.987,04	2.471.517,39		
TOTALE TITOLI		5.759.880,00	previsione di competenza	14.850.370,70	14.863.388,89	10.968.669,39	12.179.688,33
			previsione di cassa	19.252.670,06	20.224.163,71		
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		5.759.880,00	previsione di competenza	14.850.370,70	14.863.388,89	10.968.669,39	12.179.688,33
			previsione di cassa	22.807.195,59	23.753.230,65		

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	6.803.317,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	286.522,18
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	713.217,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE	152.720,88
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	560.781,77
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	0,00
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.134.452,11
TOTALE	9.651.011,70

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO	PREVISIONI ANNO 2019	PREVISIONI DELL'ANNO 2020	PREVISIONI DELL'ANNO 2021
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE					0,00	0,00	0,00
Titolo 1	Spese correnti	2.845.586,92	previsione di competenza	9.077.074,30	9.059.684,60	7.728.490,42	7.759.517,84
			di cui già impegnate*		761.205,23	282.084,44	22.000,15
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
			previsione di cassa	11.380.872,60	11.471.112,57		
Titolo 2	Spese in conto capitale	2.624.743,00	previsione di competenza	4.517.813,00	2.976.525,92	403.000,00	1.588.000,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	5.493.811,05	6.251.268,92		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
Titolo 4	Rimborso Prestiti	0,00	previsione di competenza	560.781,77	562.068,06	562.068,06	549.159,59
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	560.781,77	562.068,06		
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00		
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	424.431,62	previsione di competenza	2.268.767,68	2.273.210,91	2.273.210,91	2.273.210,91
			di cui già impegnate*		0,00	0,00	0,00
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsione di cassa	2.801.457,06	2.693.199,31		
TOTALE DEI TITOLI		5.894.771,61	previsione di competenza	16.424.236,76	14.863.388,89	10.968.669,39	12.179.888,33
			di cui già impegnate*		761.205,23	282.084,44	22.000,15
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
			previsione di cassa	20.036.923,20	20.578.549,16		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		5.894.771,61	previsione di competenza	16.424.236,76	14.863.388,89	10.968.669,39	12.179.888,33
			di cui già impegnate*		761.205,23	282.084,44	22.000,15
			di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
			previsione di cassa	20.036.923,20	20.578.549,16		

3.1 Equilibri ultimo rendiconto approvato 2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.644.525,53
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	303.972,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	8.186.561,34 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	6.803.317,24
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	286.522,18
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	58.714,25
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	560.781,77 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		781.197,90
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	117.767,73 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		898.965,63

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		106.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		945.626,33
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		875.087,93
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		713.217,52
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		152.720,88
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		58.714,25
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			1.119.990,11

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			2.018.955,74

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		898.965,63
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	117.767,73
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		781.197,90

3.2. Equilibrio parte corrente e conto capitale del bilancio 2019-2021.

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.529.075,94			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		9.613.652,06 0,00	8.292.458,48 0,00	8.308.677,42 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)		9.050.684,00 5.000,00 417.307,17	7.729.490,42 5.000,00 466.402,13	7.759.517,84 5.000,00 490.949,61
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari - di cui per estinzione anticipata di prestiti - di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)		562.968,06 0,00 0,00	562.968,06 0,00 0,00	549.159,58 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)					
O=G+H+I+L+M			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		2.976.525,92	403.000,00	1.598.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)		2.976.525,92 0,00	403.000,00 0,00	1.598.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
		W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	0,00	0,00	0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali			0,00	0,00	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.644.525,53
RISCOSSIONI	(+)	753.754,25	8.567.761,78	9.321.516,03
PAGAMENTI	(-)	1.936.565,19	7.500.400,43	9.436.965,62
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.529.075,94
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.529.075,94
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.597.784,71	1.628.339,60	5.226.124,31
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.205.868,55	1.711.368,21	3.917.236,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			286.522,18
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			152.720,88
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			4.398.720,43
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				1.622.087,49
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				136.981,21
Altri accantonamenti				1.317.778,50
Totale parte accantonata (B)				3.076.847,20
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				123.362,91
Vincoli derivanti da trasferimenti				575.142,01
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				698.504,92
Totale parte destinata agli investimenti (D)				582.272,82
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				41.095,49
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	2.346.337,82	3.315.875,04	2.601.239,89
Di cui:			
Parte accantonata	1.253.575,97	1.884.424,64	2.324.592,94
Parte vincolata	169.038,64	331.712,53	224.088,25
Parte destinata a investimenti	829.050,72	1.059.378,57	12.195,10
Parte disponibile (+/-)	94.672,49	40.359,30	40.363,60

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2017 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2018:

Applicazione dell'avanzo del 2018	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutazione crediti	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	117.767,73				117.767,73
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale	42.500	12.195,10		51.803,90	106.500
Altro					
Totale avanzo utilizzato	160.267,73	12.195,10		51.803,90	224.267,73

DETTAGLIO DELLA COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

	risultato di amministrazione	quote risultato 2018
INV	investimenti	514.542,68
INV	oneri urbanizz riscossi e non perfezionati	67.730,14
VIN	art 208 2016	7.543,46
VIN	art 208 anni precedenti	23.239,11
VIN	scuole sicure	61.462,01
VIN	finanziamento per scuole	350.000,00
VIN	contributi città metropolitana	158.400,00
VIN	contributo sistema integrato ed alla nascita	5.280,00
VIN	attività per contenzioso dalfino armanini	7.133,03
ACC	fcde	1.622.087,49
ACC	fondo rischi spese legali	447.033,60
ACC	indennità fine mandato	-
ACC	fondo per contenziosi tributari e debiti fuori bilancio	136.981,21
ACC	trasporto disabili	330.000,00
ACC	rinnovi contrattuali	15.804,90
ACC	mark to mark swap	429.940,00

ACC	diritti di rogito	-
ACC	somme contenzioso asl	95.000,00
VIN	tari	56.736,12
VIN	economie produttività 2016	1.411,31
VINC	economie straord	9.062,40
VINC	spesa formazione	18.237,48
	avanzo applicato	224.267,73
	spesa conto capitale	106.500,00
	spesa in conto corrente	117.767,73

RIEPILOGO

ACCANTONATO	3.076.847,20
VINCOLATO	698.504,92
INVESTIMENTO	582.272,82
DISPONIBILE	41.095,49
totale	4.398.720,43

	2016	2017	2018
Risultato d'amministrazione (A)	3.315.875,04	2.601.239,89	4.398.720,43
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	1.884.424,64	2.324.592,94	3.076.847,20
Parte vincolata (C)	331.712,53	224.088,25	698.504,92
Parte destinata agli investimenti (D)	1.059.378,57	12.195,10	582.272,82
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	40.359,30	40.363,60	41.095,49

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde/non corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	3.529.075,94
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	3.529.075,94

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

	2016	2017	2018
Fondo cassa complessivo al 31.12	4.315.992,16	3.644.525,53	3.529.075,94
<i>di cui cassa vincolata ⁽¹⁾</i>	239.461,06	2.099.091,69	1.907.585,97

(1) Riportare l'ammontare dei fondi vincolati come risultano in tesoreria

L'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di liquidità.

4. Analisi anzianità dei residui

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI							
Titolo I		333.967,34	430.994,27	382.961,25	908.440,66	1.021.698,08	3.078.061,60
di cui Tarsu/tari							0,00
di cui F.S.R. o F.S.							0,00
Titolo II				11.298,39	54.194,70	49.884,02	115.377,11
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo III	15.478,90	43.168,46		20.730,57	124.261,98	320.295,18	523.935,09
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS							0,00
Tot. Parte corrente	15.478,90	377.135,80	430.994,27	414.990,21	1.086.897,34	1.391.877,28	3.717.373,80
Titolo IV			71.513,88	428.787,95	292.101,27	213.784,89	1.006.187,99
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo VI	64.269,96				240.000,00		304.269,96
Tot. Parte capitale	64.269,96		71.513,88	428.787,95	532.101,27	213.784,89	1.310.457,95
Titolo IX	37.842,36	619,76	91.578,68	29.733,26	15.841,07	22.677,43	198.292,56
Totale Attivi	117.591,22	377.755,56	594.086,83	873.511,42	1.634.839,68	1.628.339,60	5.226.124,31
PASSIVI							
Titolo I	172.656,68	22.642,96	40.899,09	334.899,29	510.856,80	1.283.416,12	2.365.370,94
Titolo II	25.975,20		29.493,59	256.725,26	479.281,68	332.807,38	1.124.283,11
Titolo III							0,00
Titolo VII	41.164,77	8.300,00	89.630,60	107.069,34	86.273,29	95.144,71	427.582,71
Totale Passivi	239.796,65	30.942,96	160.023,28	698.693,89	1.076.411,77	1.711.368,21	3.917.236,76

5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

S X NS E

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

SI xNO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

L'ente ha sempre rispettato prima il patto di stabilità e poi il pareggio di bilancio

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	5.718.308,79	5.209.830,62	4.921.259,68
Nuovi prestiti (+)		240.000,00	
Prestiti rimborsati (-)	-508.478,17	-528.570,94	530.006,22
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	5.209.830,62	4.921.259,68	5.451.265,90
Nr. Abitanti al 31/12	13.080	13.080	13.038
Debito medio per abitante	398,31	376,24	418,11

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	173.662,19	158.111,12	164.232,86
Quota capitale	508.478,17	528.570,94	530.006,22
Totale fine anno	682.140,36	686.682,06	694.239,08

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti , ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente

Parte II) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1. Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

ENTRATE DA RENDICONTO 2016	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	7.422.082,04	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	634.261,34	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	631.642,87	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016	8.687.986,25	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	868.798,63	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2018		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)	164.233,86	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	0	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	0	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	704.564,77	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	164.233,86	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2016 (G/A)*100		189,04%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	173.662,19	158.111,12	164.232,86
Quota capitale	508.478,17	528.570,94	530.006,22
Totale fine anno	682.140,36	686.682,06	694.239,08

L'ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

L'ente non fa ricorso ad anticipazioni di tesoreria . Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2019-2021 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

L'ente non ha fatto mai ricorso ad anticipazioni di liquidità.

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente ha in corso il seguente contratto relativo a strumenti finanziari anche derivati che hanno un valore complessivo di estinzione, indicato dall'istituto di credito contraente valutato alla data dell'ultima comunicazione prot. n. 1423 del 24.01.2019.

Il contratto presenta le seguenti caratteristiche:

- IRS con Collar n. Contratto KS25190
- Cap: 6%
- Floor: 2%
- Collar: Nominale iniziale € 7.045.000,00 ;
- Inizio contratto 20.07.2005
- Termine contratto 29.09.2025

- Valore del Mark to Market al 31.12.2018 come comunicazione della banca risulta pari a € 271.062;
- Presunto esborso massimo in caso di smobilizzo: € 288.367;
- Capitale in vita: € 3.349.615,00 ;
- Esborso sostenuto nel 2018: € 90.778,51

6.5. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata

Tipo di operazione ...IRS Collar a copertura per variazione tassi	2014	2015.	2016	2017	2018.
Flussi positivi					
Flussi negativi	100.430,73	103.335,00	105.543,27	100.046,21	90.778,51

Con sentenza n. 5453 pubblicata il 31 dicembre 2018 il Tribunale di Bari, VI sezione civile ha pronunciato la nullità del contratto quadro per le operazioni finanziarie in strumenti derivati e ha accolto la domanda restitutoria di questo Ente;

Fino a nuova statuizione giudiziale la sentenza ha carattere immediatamente esecutivo e che in ogni caso, come ha ribadito il difensore dell'ente con nota prot n. 4211 del 27/02/2019, è inapplicabile l'istituto della delegazione di pagamento a tutte le operazioni di finanza derivata degli enti locali, come da circolare esplicativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 22 giugno 2007 (in G.U del 2 luglio 2007 n. 151), in cui si precisa che gli strumenti finanziari derivati non costituiscono forma di indebitamento per un ente pubblico territoriale, bensì meri strumenti di "*gestione del debito*". Con determina n. 173 del 4/3/2019 del responsabile finanziario è stata sospesa la delegazione di pagamento e la liquidazione del differenziale .

Inoltre, nello schema di bilancio 2019-2021, sono state iscritte le seguenti poste: in entrata al codice 3.05.99.99.999 capitolo 400/12 restituzione somme da contenzioso derivato per € 802.352,81 secondo quanto sancito dalla sentenza; in uscita al codice 20.01-1-10.01.99.999 capitolo 10403/12 accantonamenti fondi da contenzioso per derivato; tale situazione contabile da un lato permette all'ente di

incassare la somma che Banca Intesa dovesse restituire all'ente in ossequio alla sentenza di primo grado, immediatamente esecutiva; dall'altro la suddetta somma confluirebbe al successivo rendiconto, poiché il capitolo in uscita è sulla missione 20 dei fondi, che non è impegnabile, nella parte accantonata del risultato di amministrazione, nella parte fondo rischi per contenzioso, al fine di preservare gli equilibri di bilancio dell'ente in caso di eventuali ribaltamenti della sentenza di 1 grado.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha costituito nell'avanzo di amministrazione un apposito fondo rischi.

7. Conto del patrimonio come da 'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

Anno 2018

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			B1	B1
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'Ingegno	0,00	0,00	B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
5	Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	10.460,48	10.460,48	B16	B16
9	Altre	0,00	0,00	B17	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	10.460,48	10.460,48		
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
II 1	Beni demaniali	3.844.526,22	3.622.079,01		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	1.777.790,52	1.793.938,78		
1.3	Infrastrutture	2.066.737,70	1.828.140,23		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	21.822.373,10	21.952.819,89		
2.1	Terreni	1.417.628,01	1.417.628,01	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	20.200.467,04	20.325.605,59		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	9.009,84	9.484,04	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	12.371,81	4.905,75		
2.7	Mobili e arredi	61.502,09	68.335,66		
2.8	Infrastrutture	42.511,16	43.825,94		
2.99	Altri beni materiali	78.883,15	83.034,90		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	9.600.937,32	9.588.547,16	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	35.267.438,64	35.163.446,06		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	35.277.899,12	35.173.906,54		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.793.928,20	1.790.641,03		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	1.699.023,63	1.543.292,63		
c	Crediti da Fondi perequativi	94.904,57	247.348,40		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	784.826,01	550.211,15		
a	verso amministrazioni pubbliche	782.450,13	547.835,27		
b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	2.375,88	2.375,88		
3	Verso clienti ed utenti	480.691,59	262.394,95	CII1	CII1
4	Altri Crediti	728.014,02	820.021,01	CII5	CII5
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	64.071,89	64.113,65		
c	altri	663.942,13	755.907,36		
	Totale crediti	3.787.459,82	3.423.268,14		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	3.529.075,94	3.644.525,53		
a	Istituto tesoriere	3.529.075,94	3.644.525,53		CIV1A
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	112.434,75	CIV1	CIV1B e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	3.529.075,94	3.756.960,28		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.316.535,76	7.180.228,42		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO(A+B+C+D)	42.594.434,88	42.354.134,96		

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	14.990.831,99	14.990.831,99	AI	AI
II	Riserve	16.628.707,27	15.209.463,79		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.834.376,88	655.133,40	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	8.646.222,04	8.406.222,04	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	6.148.108,35	6.148.108,35		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	760.414,61	1.179.243,48	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	32.379.953,87	31.379.539,26		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	1.454.759,71	1.108.498,99	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.454.759,71	1.108.498,99		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	4.842.484,54	5.643.266,31		
a	prestiti obbligazionari	2.855.513,01	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.986.971,53	5.643.266,31	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.228.765,95	2.363.971,30	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	741.397,17	1.139.336,92		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	655.315,38	1.061.132,14		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	86.081,79	78.204,78		
5	Altri debiti	947.073,64	719.522,18	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	90.603,40	5.737,93		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	31.057,56	18.855,75		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	825.412,68	694.928,50		
	TOTALE DEBITI (D)	8.759.721,30	9.866.096,71		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO(A+B+C+D+E)	42.594.434,88	42.354.134,96		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

7.1. Conto economico 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	Proventi da tributi	5.448.254,44	5.696.862,42		
2	Proventi da fondi perequativi	1.500.372,11	1.726.548,44		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.109.882,00	1.548.570,01		
a	Proventi da trasferimenti correnti	466.847,15	404.521,93		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	643.034,85	1.144.048,08		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	501.572,86	426.874,64	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	184.378,70	191.742,64		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	317.194,16	235.132,44		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	254.145,36	146.029,08	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A)		8.814.226,77	9.544.884,59		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	104.605,05	88.454,96	B6	B6
1	Prestazioni di servizi	4.106.194,64	4.516.093,31	B7	B7
1	Utilizzo beni di terzi	88.528,23	77.268,94	B8	B8
1	Trasferimenti e contributi	378.909,03	383.397,92		
a	Trasferimenti correnti	378.909,03	383.397,92		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
1	Personale	1.774.550,06	1.704.265,66	B9	B9
1	Ammortamenti e svalutazioni	935.347,38	994.953,59	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	529.353,84	542.276,50	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	405.993,54	452.677,09	B10d	B10d
1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
1	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
1	Altri accantonamenti	346.260,72	0,00	B13	B13
1	Oneri diversi di gestione	209.290,07	334.112,55	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B)		7.943.685,18	8.098.577,13		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		870.541,59	1.446.307,46		
<u>Proventi finanziari</u>					
1	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Altri proventi finanziari	145,45	177,82	C16	C16
Totale proventi finanziari		145,45	177,82		
<u>Oneri finanziari</u>					
2	Interessi ed altri oneri finanziari	146.269,27	158.111,12	C17	C17
a	Interessi passivi	146.269,27	158.111,12		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		146.269,27	158.111,12		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI(C)		-146.123,82	-157.933,30		
2	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
2	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE(D)		0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
2	Proventi straordinari	312.449,74	184.788,74	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	103.338,83	88.268,36		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	128.714,25	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	80.396,66	96.520,38		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	312.449,74	184.788,74		
2	Oneri straordinari	157.475,23	180.030,90	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	58.714,25	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	77.604,13	180.030,90		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	21.156,85	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	157.475,23	180.030,90		
	TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	154.974,51	4.575,84		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	879.392,28	1.293.132,00		
2	Imposte	118.977,67	113.888,52	22	22
2	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	760.414,61	1.179.243,48	23	23

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale nel quinquennio precedente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	1.758.738,61	1.758.738,61	1.758.738,61	1.758.738,61	1.758.738,61
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	1.600.815,99	1.455.207,66	1.459.476,55	1.540.142,85	1.565.932,21
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	23,96 %	22,39 %	20,17 %	20,79 %	27,74 %

9. Riconoscimento debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2018					
NEL corso dell'esercizio 2018 sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio :					
N. deliberazioni del Commissario Straordinario	Data	Descrizione	Settore	Nome Settore	Importo
1	15/05/2018	Art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs.n. 267/2000. Causa civile c/Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. R.G. n. 14424/2014 – Riconoscimento debito fuori bilancio derivante dal decreto di liquidazione relativo alle competenze del C.T.U.	1°	Affari Istituzionali	€ 9.759,74
10	17/07/18	Art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 – Controversia promossa da Angelo Camposeo Angelo c/Comune di Turi innanzi al Tribunale di bari-Sez.Lavoro-(R.G. n.16678/2011). Riconoscimento debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 5982/2017.	1°	Affari Istituzionali	€ 4.878,70

13	20/07/18	Preso d'atto dei verbali di somma urgenza per "Lavori di somma urgenza per allestimento temporaneo di un campo per l'accoglienza di lavoratori immigrati stagionali impegnati nella campagna cerasicola". Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.191, comma 3 e dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs 267/2000	4	lavori pubblici	€ 93.824,40
23	31/10/18	Art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – Giudizio Dell'Aera Maria Teresa C/Comune + AQP S.p.A. innanzi al Tribunale di Bari (R.G. n. 96000432/2007) – Riconoscimento debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 5587/2017	1°	Affari Istituzionali	€ 5.394,45
25	21/11/18	Art.194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n.267/2000. Giudizi XXX c/Comune di Turi + AQP SpA dinanzi al Tribunale di Bari per risarcimento danni (R.G. n.59/2005 – RG n. 96000432/2007). Riconoscimento debito fuori bilancio per spese legali.	1°	Affari Istituzionali	€ 32.591,60
33	14/12/18	Art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 –Giudizi promossi da diversi cittadini c/Comune di Turi dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Bari per annullamento avvisi di accertamento ICI Aree fabbricabili Anno 2011- Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze.	1°	Affari Istituzionali	€ 11.410,90
TOTALE					€ 157.859,79

DEBITI FUORI BILANCIO 2019

N. deliberazioni	Data	Descrizione	settore	Importo
n. 4 del Commissario Straordinario	28/03/2019	Art 191 comma 3 e art 194 comma 1 lett a) del D.lgs 267/2000. Presa d'atto verbale somma urgenza per interventi urgenti ripristino condizioni minime di sicurezza impianto anti incendio Istituto Resta-De Donato	lavori pubblici	€ 4.842,54
n. 10 del Commissario Straordinario	18/04/2019	art. 194 comma 1 lett e): intervento somma urgenza madre e minori per ricovero in casa rifugio art 80 legge regionale 4/2007		€ 29.515,50

n. 12 Consiglio Comunale	30/07/19	art 194 c.1 lett a) D.lgs 267/2000 causa cicile promossa dal sig. Zita Michele c/o Comune di Turi innanzi al Tribunale di Bari concluso con sentenza n. 5384/2018	affari istituzionali	€ 10.667,57
n.13 Consiglio Comunale	30/07/19	art. 194 lett a) giudizio promosso da associazione Aquarius davanti al Tribunale di Bari concluso con sentenza 5286/2018	affari istituzionali	€ 8.807,48

10. Società partecipate dal Comune

BILANCIO ANNO 2018 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo	
	A	B	C				
Gal Barsento srl consortile				2,150	69.167,00	136,00	
Patto Polis srl				6,280	153.453,00	3.746,00	
Asmel				0,325	927.435,00	160.114,67	

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di TURI la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri; e non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Turi 20/09/2019

IL SINDACO

Dott. ssa Ippolita Resta



